
 

 

1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 5 dicembre 2022 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG /88/2022  

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 

Il Direttore del Dipartimento 
Tecnico – Amministrativo 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 7, 
lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico - Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità dell’atto 
(art. 34, comma 7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento  
Tecnico – Amministrativo 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente 

Prot. 331/2002 Oggetto: IN MERITO ALLA TARIFFE APPLICATE AI LIBERI PROFESSIONISTI IN SERVIZIO PRESSO L’ASP 
(MEDICI E PROFESSIONISTI DELL’AREA SANITARIA/RIABILITATIVA)  

 
Il Direttore Generale, 
 
acclarata la necessità di avvalersi di rapporti libero professionali per prestazioni afferenti l’area medico/sanitaria al 
fine di garantire le esigenze aziendali anche in considerazione del rispetto del cronoprogramma di riapertura dei 
reparti; 
 
premesso che attualmente risultano applicate le tariffe relativamente ai rapporti libero professionali di seguito 
indicati: 
 

Professionista Compenso lordo 

medico 30,00 € orario 

infermiere 21,00 € orario 

fisioterapista, terapista occupazionale, logopedista, ortottista 21,00 € orario 

fisioterapista, terapista occupazionale, logopedista   
(prestazioni domiciliari o ADI) 

25,00 € a prestazione 

 
considerata la perdurante difficoltà a reperire tali professionalità (in particolare per quanto concerne prestazioni 
mediche, infermieristiche e riabilitative); 
 
vista l’email del 1/12/2022 dell’avv. Marika Miglioranza con la quale comunica che nella riunione dell’Unità di 
Coordinamento del 30/11/2022 è stata approvata la nuova proposta di modifica delle tariffe dei liberi professionisti 
che prevede di procedere all’armonizzazione dei compensi di medici, infermieri e terapisti della riabilitazione; 
 



 

 

2 

ritenuto, in considerazione della difficoltà di reperimento di tali professionisti e delle esigenze di attivare con urgenza 
tali collaborazioni, di armonizzare, anche a sanatoria, le tariffe per le prestazioni libero professionali rese a far data dal 
1 dicembre 2022 secondo il seguente schema: 
 

Professionista Compenso lordo per le prestazioni 
rese fino al 30/11/2022 

Compenso lordo per le 
prestazioni rese dal 1/12/2022 

medico 30,00 € orario 

35,00 € orario  
(medico senza specializzazione) 
40,00 € orario   
(medico con specializzazione) 

infermiere 21,00 € orario 30,00 € orario 

fisioterapista, terapista occupazionale, 
logopedista, ortottista 

21,00 € orario 23,00 € orario 

fisioterapista, terapista occupazionale, 
logopedista   
(prestazioni domiciliari o ADI) 

25,00 € a prestazione 28,00 € a prestazione 

 
visto il parere favorevole espresso in merito dalla dr.ssa Barbara Caimi, Direttore del Dipartimento Socio Sanitario 
dell’Azienda; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 
ritenuto di procedere nel senso come sopra detto; 
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), del 
Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 
7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico – Amministrativo, ai 
sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
atteso che con Determinazione n. DG/81/2019 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 
Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 

 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 
 
per tutte le motivazioni citate e circostanziate in premessa, 
 
 
1. di rideterminare anche a sanatoria, per le motivazioni indicate in premessa, il compenso lordo per prestazioni rese 

a far data dal 1 dicembre 2022 e svolte in regime libero professionale secondo quanto indicato nel seguente 
prospetto riepilogativo: 

 

Professionista Compenso lordo per le prestazioni rese dal 1/12/2022 

medico 

35,00 € orario  
(medico senza specializzazione) 
40,00 € orario   
(medico con specializzazione) 



 

 

3 

infermiere 30,00 € orario 

fisioterapista, terapista occupazionale, 
logopedista, ortottista 

23,00 € orario 

fisioterapista, terapista occupazionale, 
logopedista   
(prestazioni domiciliari o ADI) 

28,00 € a prestazione 

 
2. di dare comunicazione del contenuto del presente provvedimento ai destinatari dello stesso e ai competenti uffici 

per le conseguenti determinazioni;  
 
3. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento sarà finanziato nell’ambito delle previsioni di 

bilancio 2022 come da annotazioni dell’Area Economico Finanziaria (Conto Co.Ge. 551100100 – Bdg 94/2022). 
 
 

Il Direttore Generale 
(dott. Giuseppe Calicchio) 

 
 
 
 

Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.L.gs n. 82/2005 e norme collegate. 
 
 
 


